
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ  
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина. 45. г. Уфа. 450008 
ie.i. <347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

e-mai 1: to()2to fas. gov. ru

/ / c6 JU'№ so Я/js ? ?
Ha № oi

iaviHii гель:
Ш

Организатор торгов:
Управление транспорта и связи 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики
Башкортостан
450006, Республика Башкортостан, 
I . Уфа, ул. И.Якутова,  д. 3/5 
8(347) 272-25-84 
ulalransportf» list.ru

РЕШЕНИЕ

по жалобе №  69-18.1 /17

02.03.2017 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб па 
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» в составе:

Заместитель председателя Комиссии:

в присутствии представителей: 
от заявителя — ИТ1

от организатора торгов - Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан -

U I U S ^ I J

mailto:to02@fas.gov.rii


or  17.02.2017 вх. № 2124 на 
действия Управления транспорта и связи Администрации юродского округа
город Уфа Республики Башкортостан (450006, Республика Башкортостан, г. Уфа, 
ул. И.Якутова, д. 3/5) при проведении открытого конкурса на право 
осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан на срок 
пять лег, информация о котором размешена 28.09.2016 на сайте 
http://ufacitv.info/auction, в порядке ст. 18.1 Федерального ткона  от 26.07.2006 
№135-Ф:5 «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ИП (450100,
Республика Башкортостан, г. У ф а-100, а/я 9) от 17.02.2017 вх. №  2124 па действия 
Управления транспорта и связи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (450006, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
И.Якутова, д. 3/5) при проведении открытого конкурса на право осуществления 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан па срок пять лет, 
информация о котором размещена 28.09.2016 на сайте http://ufacity.inlo/auction 
(далее -  конкурс).

Доводы Заявителя заключаются в неправомерном отказе в допуске заявки 
ИГ 1 к участию в конкурсе по лоту №11 (заявка №98).

В связи с чем, 'Заявитель просит восстановить нарушенные права, принять 
меры по недопущению нарушений порядка проведения открытого конкурса.

Организатор торгов - Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в своих письменных 
возражениях полагает, что Конкурсная комиссия правомерно отклонила заявку 
И11 л не признала его участником конкурса.

Учитывая, что доводы Заявителя неправомерны и необоснованны, 
Управление транспорта и связи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан просит в удовлетворении жалобы отказать в полном 
объеме.

Изучив все представленные материалы, заслушав пояснения лиц, 
участвующих в заседании, Комиссия Башкортостанского УФАС России по 
рассмотрению жалобы на нарушение процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции), установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

при подготовке к рассмотрению  жалобы ИП

http://ufacitv.info/auction
http://ufacity.inlo/auction


антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны песостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение 
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могу I быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов. Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции жалоба может бьпъ подана либо лицом, подавшим заявку на участие 
в торгах, либо лицом, не подававшим заявку на участие в торгах в случаях, если 
обжалуется порядок размещения информации о проведении торгов либо порядок 
подачи заявок на участие в торгах.

Порядок организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации регламентирован Федеральным законом от
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 
220-ФЗ).

Решением Совета городского округа г. Уфа Республики Башкортостан от
26.02.2016 № 58/2 утверждено Положение о порядке проведения открытого 
конкурса на право осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам на территории городского округа г. Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  11оложение).

28.09.2016 начальником Управления транспорта и связи Администрации 
городского округа г. Уфа Республики Башкортостан издан приказ № 39 «О 
проведении открытого конкурса на право осуществления перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам на территории городского округа г. Уфа 
Республики Ьашкортостан» (далее -  открытый конкурс).

28.09.2016 начальником Управления транспорта и связи Администрации



4

городского округа г. Уфа Республики Башкортостан утверждена конкурсная 
документация по проведению открытого конкурса.

Извещение о проведении открытого конкурса размещено на официальном 
сайте Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан в сети 
«Интернет» - http://ufacity.info/auction 28.09.2016.

Согласно подпункту 4 пункта 9 статьи 18.1 Закона о закупках жалоба 
возвращается заявителю, если, в том числе, антимонопольным органом принято 
решение относительно обжалуемых актов и (или) действий (бездействия) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей.

Комиссия установила, что ранее Управлением Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан была рассмотрена 
жалобы Некоммерческой организации Ассоциация пассажирских перевозок па 
действия Управления транспорта и связи Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (450006. Республика Башкортостан, г. Уфа, 
ул. И.Якутова, д. 3/5) при проведении открытого конкурса на право 
осуществления перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
по нерегулируемым тарифам на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан па срок пять лет, информация о котором размещена
28.09.2016 на сайте http://ufacity.info/auction.

На основании решения Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан от 27.02.2017 Л1> 30-18.1/17 Организатору торгов - 
Управлению Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан выдано предписание об аннулировании открытого конкурса на 
право осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по
нерегулируемым тарифам на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на срок пять лет, информация о котором размещена
28.09.2016 на сайте http://ufacitv.info/auction.

Таким образом, поскольку Управлением Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан 27.02.2017 принято решение по жалобе .Чу 
30-18.1/17 Некоммерческой организации Ассоциация пассажирских перевозок на 
обжалуемые действия Управления транспорта и связи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (450006, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. И.Якутова, д. 3/5) при проведении открытого конкурса па право 
осуществления перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
по нерегулируемым тарифам на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на срок пять лет, информация о котором размещена
28.09.2016 на сайте http:/ ufacit> .info/auction, и выдано предписание об 
аннулировании открытого конкурса на право осуществления перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на срок пять лет, 
информация о котором размещена 28.09.2016 на сайте http://ufacity.inlo/auction.

http://ufacity.info/auction
http://ufacity.info/auction
http://ufacitv.info/auction
http://ufacitv.info/auction
http://ufacity.info/auction


5

жалоба ИП от 17.02.2017 вх. № 2124 на действия
Управления транспорта и связи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, не может быть рассмотрена по существу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия 
Башкортостанского У ФАС России но рассмотрению жалоб на нарушении 
процедуры проведения торгов и порядка включения договоров,

РЕШИЛА:

Жалобу №  69-18.1/17 НИ
от 17.02.2017 вх. № 2124 на действия 

Управления транспорта и связи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (450006, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
И.Якутова, д. 3/5) при проведении открытого конкурса на право осуществления 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории 
юродского округа город Уфа Республики Башкортостан на срок пять лет, 
информация о котором размещена 28.09.2016 на сайте http://uracitv.info/auction, 
оставить без рассмотрения.

Заместитель председателя Комиссии:

Члены комиссии:

Решение можс! быть обжалоиано в геченне грс\ мссииси солим сю  п р и н ята  н Арбитражным суд

http://uracitv.info/auction

